PAGE
2

КИРОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ КУМЕНСКИЙ  РАЙОН НИЖНЕИВКИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

  Р Е Ш Е Н И Е

от 12.09.2018   №  15/62
пгт. Нижнеивкино

Об утверждении Муниципальной программы, направленной на реализацию общественной инфраструктуры муниципального образования Нижнеивкинского городского поселения Куменского района Кировской области
             В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 22 Устава муниципального образования Нижнеивкинского городского поселения Нижнеивкинская Поселковая Дума РЕШИЛА:
1.Утвердись Муниципальную программу, направленную на развитие общественной инфраструктуры муниципального образования Нижнеивкинского городского поселения Куменского района, Кировской области.

2. Опубликовать решение в Информационном бюллетене, на официальном сайте Куменского муниципального района.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Нижнеивкинской

Поселковой Думы

А.В. Коряковцев
Глава Нижнеивкинского

городского поселения

О.Б. Шиндорикова
УТВЕРЖДЕН

решением Нижнеивкинской Поселковой Думы

от 12.09.2018 № 15/62

Муниципальная программа,

направленная на развитие общественной инфраструктуры
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

НИЖНЕИВКИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КУМЕНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

2018 год
1. Общие сведения

1.1. Наименование поселения Нижнеивкинское городское поселение

1.2. Населенные пункты, входящие в муниципальное образование (с населением больше 50 чел):

	Название населенного пункта
	Число
домохозяйств
	Численность населения

	пгт Нижнеивкино
	255
	1906

	д. Барановщина
	80
	401

	с. Раменье
	42
	116

1.3. Территория поселения:   16267 га.

1.4. Основные природные ресурсы

Земельные ресурсы

Минерально-сырьевые ресурсы

Лесные ресурсы
Ресурсы животного мира (охотничье-промысловые ресурсы)

2. Демографические данные

2.1. Численность населения 2455 , из коих мужчин 1113 , женщин 1342
2.2. Число домохозяйств: 377

2.3. Национальный состав

русские

грузины
марийцы

2.4. Среднегодовой прирост (убыль) населения (в среднем за последние 5 лет) 0,67 %

2.5. Смертность населения (в среднем за последние 5 лет)    0,87%

2.6. Рождаемость (в среднем за последние 5 лет)  1,7 %

2.7. Возрастной состав населения: населенный пункт
	Возрастной состав
	Нижнеивкино

1906
	Барановщина

445
	Раменье

126

	0-6 лет
	116
	6,1 %
	34
	7,6 %
	10
	7,9 %

	7-17 лет
	314
	16,5 %
	57
	12,8 %
	19
	15,0 %

	18-30 лет
	345
	18,1 %
	68
	15,3 %
	20
	15.9 %

	31-40 лет
	334
	17.6 %
	81
	18,2 %
	29
	23,0 %

	41-60 лет
	486
	25,5 %
	116
	26,0 %
	29
	23,0 %

	Свыше 60 лет
	311
	16,3 %
	89
	20,0 %
	19
	15,0 %

2.8. Пенсионеры
 607 чел. 24,7%

2.10  Инвалиды
 212 чел. 7,3%

2.11 Работающее население 1545 чел. 62,9%

3. Органы исполнительной и представительной власти и подчиненные им учреждения

3.1. Администрация муниципального образования:

Глава: Шиндорикова Ольга Борисовна
Число сотрудников: 11
3.2. Дума муниципального образования:

Председатель: Коряковцев Андрей Владимирович
Число членов Думы: 10
3.3. Учреждения, подчиненные муниципальному образованию

(дома культуры, библиотеки и т.д.)

МКУ «Нижнеивкинская библиотека – клуб»
4. Объекты инфраструктуры и сельхоз. техника, находящиеся в собственности муниципального образования и их состояние

	Название
	Единица измерения
	Коли-чество
	Физическое состояние

	Административные здания
	единица
	1
	хорошее

	Уличное освещение

пгт Нижнеивкино

д. Барановщина

с. Раменье
	единица

	200

40

20
	удовлетворительное

неудовлетворительное

удовлетворительное

	Система водоснабжения
	км.
	13,4
	удовлетворительное

	Улицы и дороги
	км.
	21
	неудовлетворительное

	Мосты

	единица
	2
	удовлетворительное

	Зоны отдыха
	единица
	1
	удовлетворительное

	Гидросооружение
	единица
	1
	удовлетворительное

5. Наличие планов/программ социально-экономического развития поселения

(Приложите копии существующих планов развития вашего муниципального образования к настоящей программе)

	Наименование документа
	когда и кем принят
	Основные цели и задачи

	Программа социально-экономического развития муниципального образования Нижнеивкинское городское на 2014-2019гг

	Нижнеивкинской  сельской Думой от  11.12.2013 № 11/49
	Повышение качества и уровня жизни населения, его экономических, политических, социальных и культурных возможностей на основе  устойчивого социально-экономического развития

6. Основные направления  экономического развития поселения

	Промышленность
	нет

	Санаторно-курортные учреждения
	Создать общеэкономические, правовые и социальные условия, разработать и внедрить правила, обеспечивающие действенное функционирование конкуренции, контролировать выполнение этих правил, не подрывая основ социально-экономической системы

	Добыча полезных ископаемых
	нет

	Прочие направления экономического роста
	Развитие малого предпринимательства, развитие социально-культурного обслуживания

7. Развитие малого и среднего предпринимательства

	Всего
	Численность

работающих, человек

	Количество малых и средних предприятий, всего
	32
	760

	В том числе:

	В сфере торговли
	9
	457

	В сфере бытового обслуживания населения
	20
	20

	В сфере производства:
	3
	67

	Продовольственных товаров
	2
	65

	Непродовольственных товаров
	1
	2

8. Стратегическая цель и основные задачи программы

Общей стратегической целью настоящей программы является

(сформулируйте здесь ту окончательную стратегическую цель, которую преследует ваша программа. Она должна быть основана на том, каким вы хотели бы видеть  будущее своего муниципального образования,
Повышение качества и уровня жизни населения, его экономических , политических , социальных и культурных возможностей на основе  устойчивого социально-экономического развития

Для достижения этой цели предполагается решить следующие задачи

(включите сюда не только те задачи, которые вы хотите решить с помощью проектов ППМИ и не только те, которые можно решить в течение ближайшего года. Включите все те задачи, которые необходимо решить для достижения вашей стратегической цели. Некоторые из них, возможно, будут решены с помощью ППМИ, для других вы найдете средства в других программах или в муниципальном бюджете. Учтите, что только создание или восстановление объекта инфраструктуры не решает ваши проблемы. Возможно, будет нужно предпринять шаги, направленные на обучение, на изменение отношения населения к развитию поселения, на изменение менталитета молодежи, на создание ассоциаций граждан, имеющих целью содействовать решению поставленных задач, и т.д.) :

1. Обеспечение экономического развития поселения.

2. Сохранение  и укрепление  производственного  потенциала  поселка, увеличение  рабочих мест, развитие туризма, сохранность здоровья, увеличение продолжительности жизни и  повышение  благосостояния  жителей пгт Нижнеивкино.
3. Создание благоприятных условий, способствующих функционированию и развитию субъектов малого предпринимательства для повышения эффективности и социальной направленности экономики поселения, обеспечивающих совершенствование и дальнейшее развитие сферы производства товаров и услуг, стабилизацию и рост налоговых поступлений в бюджет, появление дополнительных возможностей занятости населения и роста доходов.

4. Обеспечение социальной защиты населения и развития  образовательного, культурного и физического потенциала жителей поселения.

5. Улучшение состояния здоровья населения городского поселения за счёт повышения структурной эффективности системы здравоохранения , повышения доступности и улучшения качества медицинской помощи населению, укрепление материально-технической базы ФАП.

6. Обеспечение всеобщей доступности и общественно приемлемого качественного образования ,способствующего духовному, физическому и интеллектуальному развитию детей и молодёжи.

7. Реализация  конституционного права человека на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, а также на доступ к культурным ценностям на территории Нижнеивкинского городского поселения.

8. Улучшение условий проживания населения и предоставление  ему качественных услуг по водоснабжению.

9. Улучшение условий проживания населения и предоставление  ему качественных услуг по уличному освещению, ремонт уличного освещения в д. Барановщина.
10. Улучшение дорожной инфраструктуры для поддержания и сохранения условий жизнеобеспечения всего населения , ремонт дорог в пгт. Нижнеивкино и с. Раменье.
Соответствующий инвестиционный план приведен в Приложении 2.

9. Внутренние возможности муниципального образования, влияющие на достижение поставленной цели; Наличие необходимых ресурсов:

(Опишите сильные и слабые стороны вашего муниципального образования, его потенциал, его возможности, которые могут способствовать или препятствовать достижению поставленной стратегической цели и решению отдельных задач. Определите, какие ресурсы у вас для этого есть, и каких ресурсов не хватает. Попытайтесь охватить все стороны программы и учесть все существующие реалии)

человеческие ресурсы :  в поселении  проживает  2455  человек, из них трудоспособное население 1302 человек.  У нас стабильно работает санаторно-курортные учреждения, работают все  бюджетные и социальные учреждения, имеются рабочие места.

финансовые ресурсы :   в бюджете городского поселения  100 % собираемость налогов, поступление спонсорской помощи в бюджет.

не дотационный бюджет.

техническая  сфера: имеется техника в ЗАО «Санаторий «Нижне-Ивкино», ООО «Вертикаль-Строй», в  ОО «Санаторий Лесная Новь им. Янтарева  у ИП,  а также у физических лиц. Нет техники у администрации городского поселения

административно-организационная сфера: Нижнеивкинская Поселковая Дума, администрация Нижнеивкинского городского поселения, общественные  комиссии ,  добровольная народная дружина  .

10. Внешние факторы, которые могут повлиять на решение поставленных задач

(Опишите возможные внешние обстоятельства – благоприятные и неблагоприятные условия, возможные риски, которые могут способствовать или препятствовать достижению поставленной стратегической цели и решению отдельных задач. Попытайтесь охватить все стороны программы и учесть все существующие реалии)

Внешние факторы, которые могут содействовать решению поставленных задач:

1. Активность, заинтересованность  местного   населения .

2. Имеется  опыт  участия  в федеральных Программах.

3. Стабильно работает санаторно-курортные учреждения.

4. Существует   транспортное сообщение.

5. Существуют внешние доноры, которые намерены оказать помощь бюджету поселения.

Неблагоприятные внешние условия, возможные риски, проблемы и препятствия:

1.Неблагоприятные погодные условия.

2.Повышение цен на газ и электроэнергию.

3.Большой уровень инфляции.

4.Удалённость городского поселения  от  районного центра.

5.Низкая заработная плата.

6.Отсутствие  жилья  для молодых специалистов.

Приложение 1.
Инициативная группа

Поселение: Нижнеивкинское городское поселение
Район: Куменский

	Ф.И.О.
	Сфера ответственности

в инициативной группе
	Кого / что представляет

(муниципалитет, Дума МО,

население, общ. организацию, и т.д.)

	пгт Нижнеивкино

	1. 1
	Шишкин Николай Анатольевич
	председатель
	Нижнеивкинская поселковая Дума

	2. 2
	Жаркова Валентина Михайловна
	казначей
	Нижнеивкинская поселковая Дума

	3. 3
	Никулина Людмила Николаевна
	ответственная за организацию вклада сообщества
	Нижнеивкинская поселковая Дума

	4. 4
	Коковихина Татьяна Васильевна
	ответственная за организацию вклада сообщества
	КМУ «Нижнеивкинская библиотека-клуб

	5. 5
	Сероева Альбина Анатольевна
	ответственная за организацию вклада сообщества
	Нижнеивкинская поселковая Дума

	6
	Чеснокова Ирина Михайловна
	ответственная за делопроизводство
	Нижнеивкинская поселковая Дума

	7
	Коряковцев Андрей Владиминович
	ответственный за технические вопросы
	Нижнеивкинская поселковая Дума

	8
	Филимонова Светлана Юрьевна
	ответственная за делопроизводство
	 МУ администрация МО Нижнеивкинского городского поселения

	9
	Жуков Александр Анатольевич
	ответственный за технические вопросы
	Нижнеивкинская поселковая Дума

	10
	Некрасова Нина Валерьевна
	ответственная за организацию вклада сообщества
	Нижнеивкинская поселковая Дума

	д. Барановщина

	1
	Рачковский Валерий Робертович
	председатель
	совет Молодежи

	2
	Логунова Юлия Владимировна
	ответственная за организацию вклада сообщества
	совет Инвалидов

	3
	Щенников Сергей Александрович
	ответственный за технические вопросы
	население

	4
	Халилова Татьяна Васильевна
	ответственная за организацию вклада сообщества
	коллектив КООП

	5
	Клейн Ольга Александровна
	ответственная за организацию вклада сообщества
	коллектив КОГБУЗ «Центр медицинской реабилитации»

	6
	Мартынова Ольга Павловна
	ответственная за организацию вклада сообщества
	совет Ветеранов

	7
	Зайцева Фаина Григорьевна
	ответственная за организацию вклада сообщества
	совет Ветеранов

	с. Раменье

	1
	Домнин Олег Александрович
	председатель
	коллектив ООО «Кедр»

	2
	Шулакова Любовь Васильевна
	ответственная за организацию вклада сообщества
	совет Ветеранов

	3
	Шпак Светлана Александровна
	ответственная за организацию вклада сообщества
	совет Инвалидов

	4
	Тупицына Любовь Сергеевна
	ответственная за организацию вклада сообщества
	совет Ветеранов

	5
	Баранов Евгений Викторович
	ответственный за технические вопросы
	совет Ветеранов

Глава Нижнеивкинского городского поселения                                                                                                                                       О.Б. Шиндорикова

                                                                                                                                                                                      Приложение 2.

Инвестиционный план

Поселение:   Нижнеивкинское городское поселение
Район:Куменский

Сроки выполнения:
Начало: “  01 ” июня  2019
Окончание: “ 31 августа »  2019
	Название микропроекта
	Место выполнения проекта (населенный пункт)
	Дата начала
	Дата окончания
	Наличие технической документации
	Стоимость проекта

	Вклад ППМИ
	Вклад МО
	Другие местные вклады
	Другие источники
	Общая стоимость

	«ИСТОРИЧЕСКАЯ ДОРОГА»- ремонт проезжей части ул.Почтовая и ул.Полевая  от д.1 до д.9 в пгт Нижнеивкино
	пгт Нижнеивкино
	01.06.2019
	31.08.2019
	Имеется
	1049165
	184582
	150000
	150000
	1533747

	«БАРАНОВСКИЙ НЕОН» - ремонт уличного освещения и остановочного павильона в д. Барановщина
	д. Барановщина
	01.06.2019
	31.08.2019
	Имеется
	467892
	74241
	45000
	22500
	609633

	«Тополиный беспредел» , ремонт проезжей части пер.Лесной, пер.Почтовый, ул.Труда от д.№2 до д.№4, от д.№5 до д.№7 и вырубка аварийных деревьев с. Раменье
	с. Раменье
	01.06.2019
	31.08.2019
	Имеется
	493912
	166860
	39000
	11500
	711272

	ВСЕГО

	1956969
	425683
	234000
	 184000
	2854652

Глава Нижнеивкинского городского поселения                                                                                                                 О.Б. Шиндорикова

PAGE